KEMENTERIAN AGAMA RI1
KANTOR WILAYAH KEMENTERIAN AGAMA
MADRASAH ALIYAH MEDIAEDUKASI.MY.ID
PENILAIAN AKHIR SEMESTER GANJIL MADRASAH ALIYAH
TAHUN PELAJARAN 20../20..

MATA PELAJARAN : FIQIH USHUL FIQH HARI/TANGGAL :

KELAS : X (SEPULUH) PUKUL : 07.30-09.30 WIB

PEMINATAN : ILMU - ILMU KEAGAMAAN WAKTU : 120 MENIT
PERHATIAN : 1. Semua Jawaban dikerjakan pada lembar Jawaban yang disediakan.

2. Gunakan waktu yang disediakan dengan sebaik-baiknya.

I. Hitamkan satu alternatif Jawaban yang paling tepat... A, B, C, D, atau E pada lembar Jawaban yang disediakan !
1. Dibawah ini yang bukan arti usul secara bahasa adalah....

A. Dasar 7. Dibawah ini yang bukan objek usul fikih adalah...
B. Pondasi A. Dalil secara ijmali
C. Ranting B. Dalil secara tafsili
D. Pokok C. Hukum
E. Asas D. Kaidah
E. ltihad
2. llmu yang membahas kaidah - kaidah umum yang diambil
dari berbagai permasalahan fikih yang berserakan, adalah 8.
perbedaan antara usul fikih dengan..... luadill il (e AnuiSall dolaal) dpe A1) A&AY) e gana
A. Fikih Ungkapan diatas adalah pengertian dari....
B. Usuluddin A. Fikih
C. Bahasa Arab B. Usul fikih
D. Qawa'idul Figh C. Alguran
E. Mantiq D. Hadits
E. Akidah
3. Dibawah ini pembahasan dalil - dalil secara global dalam
usul fikih, kecuali..... 9. Dibawah ini adalah hakikat dari fikih kecuali.....
A. Macam-macam dalil A. limu tentang hukum Allah
B. Syarat dalil B. Hal-hal yang berisfat amaliyah furu’iayh
C. Macam-macam hukum C. Hal-hal yang bersifat ijmali
D. Rukun dalil D. Hukum Allah yang berdasarkan dalil tafsili
E. Kekuatan dalil E. Digali dan ditemukan melalui istidlal seorang muijtahid
4. Berikut ini adalah hubungan antara usul fikih dengan ilmu 10. Dibawah ini yang bukan ruang lingkup fikih adalah ......
yang lain, kecuali... A. Ibadah
A. Fikih B. Muamalah
B. Qawaidu figh C. Jinayah
C. Bahasa arab D. Hudud
D. Tarikh E. Kaidah
E. Usuluddin
11. Ketentuan - ketentuan atau hukum-hukum yang diberikan
5. Dapat menerapkan kaidah - kaidah terhadap dalil-dali Allah SWT. kepada kaum muslimin agar diikuti dan dijadikan
syarak yang terperinci agar sampai pada hukum syarak yang pedoman baik dalam kehidupan pribadi maupun
bersifat amali, adalah..... bermasyarakat, disebut.....
A. Objek usul fikih A. Alguran
B. Pengertian kaidah usul fikih B. Hadits
C. Ruang lingkup usul fikih C. Syariat
D. Tujan mempejarai usul fikin D. ljma’
E. Manfaat mempelajari usul fikih E. Qiyas
6. Pelaku suatu perbuatan yang akan dikenai hukum disebut.... 12. Kewajiban kifayah bagi muslim yang masih hidup terhadap
A.  Hukum muslim yang meninggal dunia adalah, kecuali...
B. Mahkum alaihi A.  Memandikan
C. Mahkum fihi B. mengafani
D. Alhakim C. Menyolatkan
E. Mahkum D. Menguburkan
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E. Menangisi

13. Jenazah yang wajib dimandikan dibawah ini adalah.....
Jenazah yang mati syahid

B. Jenazah orang kafir

C. Jenazah orang yang kita benci

D

E

>

Jenazah yang hilang tidak ditemukan
Jenazah janin yang dibawah empat bulan.

14. Bacaan dalam shalat jenazah setelah takbir kedua adalah

A. Niat

B. Fatihah

C. Shalawat kepada Nabi

D. Do’a untuk mayat

E. Do’a untuk mayak dan untuk kita

15. Berikut beberapa perbuatan yang dilarang dilakukan umat
Islam terhadap orang yang telah dikubur, kecuali....
A. Membuat bangunan diatas kuburan
B. Duduk diatas kuburan
C. Membuat tulisan-tulisan diatasnya
D. Berdo'a untuk mayat diatas kuburnya
E. Membuat kuburan menjadi masjid

16.
A Jguy e ey A s adalah do'a yang dibaca
ketika....
A. Mengatar janazah kekubur
B. Mengakat keranda jenazah
C. Mengafani jenazah
D. Mengiring jenazah
E. Menurunkan jenazah keliang lahad

17. Sejumlah harta tertentu yang wajib dikeluarkan dan
diberikan kepada golongan tertentu dengan syarat-syarat
tertentu disebut......

A. Hadiyah D. Infak
B. Zakat E. Shadakah
C. Hibah
18.
29 pedie] e 32 50 agll gal (A ABaa agile (4 v A G )
pedl 8 e
makna lafal yang digaris bawahi adalah...
A. Wajib D. Diambil
B. Sunah E. Orang fakir

C. Harta kekayaan

19. Dibawah ini yang bukan syarat mengeluarkan zakat
adalah...
A. Beragama Islam
B. Baligh dan berakal
C. Merdeka

D. Hamba sahaya
E. Milik penuh

20. Apabila seseorang memiliki kambing 40-120 ekor, maka ia
harus mengeluarkan zakatnya satu ekor kambing yang
sudah berumur.....

A. 1tahun D. 4 tahun

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

B. 2tahun
C. 3tahun

E. 5tahun

Nisab zakat emas adalah....
A. 70-71 gram
B. 72-73gram
C. 74-77 gram
D. 78-79 gram
E. 80-85gram

Dalam fikih Islam benda - benda yang terdapat didalam
perut bumi dan memiliki nilai ekonomis, disebut....

A. Alan'am

B. Dzahab

C. Fidhah

D. Tijarah

E. Madin

Zakat harta rikaz adalah sebesar....
5%

10 %

17 %

20 %

30 %

moow»

Membersinkan diri dari berbagai dosa dan ucapan yang
sia-sia yang dilakukan selama bulan ramadhan adalah salah
satu dari....

A. Pengertian zakat fitrah

B. Syarat zakat fitrah

C. Dasar zakat fitrah

D. Ukuran zakat fitrah

E. Tujuan zakat fitrah

Salah satu mustahiq zakat adalah orang yang memiliki
banyak hutang, dan ia tidak mampu membayarnya. Dalam
fikih disebut dengan istilah....

A. Fakir

B. Amil

C. Mualaf

D. Rigab

E. Garim

Pemerintah menerbitkan undang - undang Republik Indonsia
tentang pengelolaan zakat yaitu....

A. Nomor 21 tahun 2011

B. Nomor 22 tahun 2011

C. Nomor 23 tahun 2011

D. Nomor 21 tahun 2012

E. Nomor 22 tahun 2012

BAZNAS adalah singkatan dari ....
A. Badan Amal Zakat Nasional
B. Badan Amil Zakat Nasional
C. Bidang Amil Zakat Nasional
D. Bidang Amal Zakat Nasional
E. Badan Amil Zakat Fitrah Nasional

Yang dimaksud dengan Bulan-bulan haji adalah ....
A. Syawal, Zulkaidah dan Zulhijjah
B. Zulkaidah, Zulhijjah dan Muharam
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30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

C. Ramadhan, Zulkaidah dan Zulhijjah
D. Rajab, Syawal dan Zulkaidah
E. Sya’ban, Zulkaidah dan Zulhijjah

Memakai pakaian yang brjahit dan memakai tutup kepala
bagi laki-laki yang sedang ihram adalah....

A. Pengertian haji dan umrah

B. Dasar pelaksanaan haji dan umrah

C. Syarat wajib haji dan umrah

D. Rukun haji dan umrah

E. Larangan haji dan umrah

Y Ly el danill 5 deal) o) Gl @l el 53 Y Gl | Sl gl el

Al i
bacaan diatas disebut dengan bacaan....

A. Talkin D. Tasbih

B. Talbiyah E. Tahmid

C. Tanhlil

Diantara hikmah haji bawah ini adalah....
A. Meningkatkan takqwa kepada Allah
B. Dipanggil bapak/ibu haji
C. Dianggap orang yang kaya
D. Dihormati orang
E. Dijadikan imam masjid

Jamaah haji yang dinamakan nafar awal adalah jamaah haji
yang melontar ketiga jumrah sampai pada tanggal.....

A. 11 zulhijah D. 14 zulhijah
B. 12 zulhijah E. 15 zulhijah
C. 13 zulhijah
Dibawah ini yang bukan rukun haji adalah.....
A. lhram
B. Wukuf
C. Tawaf
D. Sai
E. Mabit

Dibawah ini yang tidak dilakukan dalm ibadah umrah
adalah...

A.  Wukuf D. Tawaf
B. lhram E. Sal
C. Tahalul

Undang-undang yang mengatur tentang penyelenggaraan
ibadah haji adalah undang-undang RI....
A. Nomor 13 tahun 2008

B. Nomor 14 tahun 2008
C. Nomor 15 tahun 2008
D. Nomor 13 tahun 2009
E. Nomor 14 tahun 2009
Penyelenggaraan ibadah haji harus berpegang pada

kebenaran, tidak berat sebelah, tidak memihak, dan tidak
sewenang-wenang dalam penyelenggaraan haji, termasuk
asas...

A. Keadilan

B. Professional

38.

39.

41.

42.

C. Akuntabilitas
D. Keterbukaan
E. Kejujuran

. Kepanjangan dari KPHI adalah ....

A. Kelompok Pengawas Haji Indonesia
B. Komite Pelaksana Haji Indonesia
C. Komisi Pengawas Haji Indonesia
D. Komisi Pelaksana Haji Indonesia
E. Komite Pengawas Haji Indonesia

Mengerjakan haji terlebih dahulu lalu mengerjakan murah
secara terpisah pada bulan haji yang sama atau dibulan
yang berbeda dinamakan....
A. Tamatuk

B. Ifrad
C. Qiran
D. Haji

E. Umrah

Jamaah haji mulai berihram dari migat yang telah ditentukan
bagi masing-masing asal jamaah haji yaitu pada tanggal....
A. 7-8 zulhijah
B. 8-9 zulhijah
C. 10 zulhijah
D. 11 zulhijah
E. 12 zulhijah

. Tawaf yang dikerjakan oleh jamaah haji ketika hendak

meninggalkan kota Mekkah setelah selesai melaksanakan
ibadah haji dinamakan...

A. Tawaf qudum

B. Tawaf Ifadhah
C. Tawaf Wadak
D.
E

Tawaf rukun
. Tawaf syarat

Penyembelihan  binatang  ternak  sebagai  sarana
mendekatkan diri kepada Allah SWT. dikenal dalam Islam
dengan istilah...

A. Uluhiyah

B. Ubudiyah
C. Udhiyah
D. Kurban
E. Zdabihah

um‘b‘thMuJﬁmMej)aMduSw

dalam hadis diatas kata yang memiliki arti qurban adalah...
A AYS e

B. 4=

C. =

D. ooudl
E. Whlae

. Waktu yang dianggap sah dalam penyebelihan hewan

kurban adalah pada tanggal.....
A. 10,11,12 dan 13 desember
B. 10,11,12 dan 13 zilkaidah
C. 10,11,12 dan 13 ramadhan
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D. 10,11,12 dan 13 syawal
E. 10,11,12 dan 13 zilhijah

44. Dalam fikih hukum kurban dan akikah adalah.....

Waijib

Sunnah

Sunnah mu’akadah
Makruh

Mubah

moow>»

45. Jika seseorang bernazar untuk berkurban, maka daging

kurbannya dibagikan ....
A. Semuanya
B. Setengahnya
C. Sepertiganya
D. Seperempatnya
E. Dua pertiganya

Essay

1.

Secara umum ruang lingkup fikin dari berbagai kitab fikih
terdiri dari empat bagian, sebutkan dan jelaskan secara
singkat !

Sebutkan empat yang wajib dilakukan oleh orang yang hidup
terhadap orang yang meninggal dunia !

Apa yang maksud dengan rikaz dan berapa zakat yang
harus dikeluarkan ?

Apa perbedan haji ifrad, tamatu’ dan giran ?

Sebutkan objek usul fikih !
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KEMENTERIAN AGAMA RI
KANTOR WILAYAH KEMENTERIAN AGAMA
MADRASAH ALIYAH MEDIAEDUKASI.MY.ID
PENILAIAN AKHIR SEMESTER GANJIL MADRASAH ALIYAH
TAHUN PELAJARAN 20../20..

MATA PELAJARAN : FIQIH USHUL FIQH HARI/TANGGAL :

KELAS : X (SEPULUR) PUKUL : 07.30-09.30 WIB

PEMINATAN : ILMU - ILMU KEAGAMAAN WAKTU : 120 MENIT

KUNCI JAWABAN

I. Jawaban Soal Pilihan Ganda
1 C |6 B |11 C |16 E |21 E | 26 C |31 A |36 A |4 C
2 D |7 B |12 E | 17 B | 22 E | 27 B | 32 B | 37 C |42 C
3 C |8 A |13 C |18 A |23 D |28 A |33 E |38 B | 43 E
4 D |9 C |14 C |19 D | 24 E |29 E |34 A |39 B | 44 C
5 D |10 E | 15 D |20 B | 25 E | 30 B | 35 A |40 C |45 A

—_ -

a)
b)
¢)
d)

1. Memandikan, 2. Mengkafani, 3. Menyolatkan dan 4. Menguburkan.

Jawaban Soal Essay
Ruang lingkup fikih meliputi

Ibadah, yaitu menetapkan hukum-hukum syarak yang mengatur hubungan manusia dengan Allah.
Muamalah, yaitu menetapkan hokum-hukum syarak yang mengatur hubungan menusia dengan manusia.

Hudud, yaitu membahas tentang pelaku tindak kejahatan selain pembunuhan.
2. yang wajib dilakukan oleh orang yang hidup terhadap orang yang meninggal dunia adalah

Jinayat, yaitu membahas tentang pelaku tindak kejahatan beserta sanksi hukumannya yang berkaitan dengan pembunuhan.

3. Rikaz adalah harta terpendam dari zaman dahulu atau biasa disebut harta karun. Besar zakat yang harus dikeluarkan adalah 1/5
atau 20 % dari harta yang ditemukan
4. Ifrad melaksanakan haji terpisah dengan umrah pada bulan haji yang sama atau pada bulan yang berbeda. Tamatu’ ibadah haji yang
dilaksanakan setelah umrah pada bulan haji yang sama. Qiran : mengerjakan haji dan umrah secara bersamaan.
5. objek usul fikih meliputi :
Pembahasan dalil secara global

a)

b)
¢)
d)

Il. Pedoman Penskoran

Pembahasan hokum
Pemahasan kaidah-kaidah

Pembahasan ijtihad

Benar

Nilai

Benar

Nilai

Benar | Nilai

Benar

Nilai

Benar

Nilai

Benar

Nilai | Benar

Nilai

Benar

Nilai

Benar

Nilai

1

1,56

6

9,36

11

17,16

16

24,96

21

32,76

26

40,56

31

48,36

36

56,16

41

63,96

3,12

7

10,92

12

18,72

17

26,52

22

34,32

27

42,12

32

49,92

37

57,72

42

65,52

4,68

8

12,48

13

20,28

18

28,08

23

35,88

28

43,68

33

51,48

38

59,28

43

67,08

6,24

9

14,04

14

21,84

19

29,64

2

37,44

29

45,24

34

53,04

39

60,84

44

68,64

2
3
4
5

7,80

10

15,60

15

23,40

20

31,20

25

39,00

30

46,80

35

54,60

40

62,40

45

70

IV. Pedoman Penskoran Essay

Nilai maksimal 6
Nilai maksimal 6
Nilai maksimal 6
Nilai maksimal 6
Nilai maksimal 6

30
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