

KEMENTERIAN AGAMA RI KANTOR WILAYAH KEMENTERIAN AGAMA MADRASAH ALIYAH MEDIAEDUKASI.MY.ID

PENILAIAN AKHIR SEMESTER GANJIL MADRASAH ALIYAH TAHUN PELAJARAN 20../20..

MATA PELAJARAN : FIQIH USHUL FIQH HARI/TANGGAL :

KELAS : X (SEPULUH) PUKUL : 07.30 – 09.30 WIB PEMINATAN : ILMU - ILMU KEAGAMAAN WAKTU : 120 MENIT

PERHATIAN : 1. Semua Jawaban diker

: 1. Semua Jawaban dikerjakan pada lembar Jawaban yang disediakan.

2. Gunakan waktu yang disediakan dengan sebaik-baiknya.

- I. Hitamkan satu alternatif Jawaban yang paling tepat... A, B, C, D, atau E pada lembar Jawaban yang disediakan!
- 1. Dibawah ini yang bukan arti usul secara bahasa adalah....
 - A. Dasar
 - B. Pondasi
 - C. Ranting
 - D. Pokok
 - E. Asas
- 2. Ilmu yang membahas kaidah kaidah umum yang diambil dari berbagai permasalahan fikih yang berserakan, adalah perbedaan antara usul fikih dengan.....
 - A. Fikih
 - B. Usuluddin
 - C. Bahasa Arab
 - D. Qawa'idul Figh
 - E. Mantiq
- 3. Dibawah ini pembahasan dalil dalil secara global dalam usul fikih, kecuali.....
 - A. Macam-macam dalil
 - B. Syarat dalil
 - C. Macam-macam hukum
 - D. Rukun dalil
 - E. Kekuatan dalil
- 4. Berikut ini adalah hubungan antara usul fikih dengan ilmu yang lain, kecuali...
 - A. Fikih
 - B. Qawaidu fiqh
 - C. Bahasa arab
 - D. Tarikh
 - E. Usuluddin
- 5. Dapat menerapkan kaidah kaidah terhadap dalil-dalil syarak yang terperinci agar sampai pada hukum syarak yang bersifat amali, adalah.....
 - A. Objek usul fikih
 - B. Pengertian kaidah usul fikih
 - C. Ruang lingkup usul fikih
 - D. Tujan mempejarai usul fikih
 - E. Manfaat mempelajari usul fikih
- 6. Pelaku suatu perbuatan yang akan dikenai hukum disebut....
 - A. Hukum
 - B. Mahkum alaihi
 - C. Mahkum fihi
 - D. Al hakim
 - E. Mahkum

- 7. Dibawah ini yang bukan objek usul fikih adalah...
 - A. Dalil secara ijmali
 - B. Dalil secara tafsili
 - C. Hukum
 - D. Kaidah
 - E. litihad

8.

مجموعة الاحكام الشرعية العملية المكتسبة من ادلتها التفصيلية Ungkapan diatas adalah pengertian dari....

- A. Fikih
- B. Usul fikih
- C. Algur'an
- D. Hadits
- E. Akidah
- 9. Dibawah ini adalah hakikat dari fikih kecuali.....
 - A. Ilmu tentang hukum Allah
 - B. Hal-hal yang berisfat amaliyah furu'iayh
 - C. Hal-hal yang bersifat ijmali
 - D. Hukum Allah yang berdasarkan dalil tafsili
 - E. Digali dan ditemukan melalui istidlal seorang mujtahid
- 10. Dibawah ini yang bukan ruang lingkup fikih adalah
 - A. Ibadah
 - B. Mu'amalah
 - C. Jinavah
 - D. Hudud
 - E. Kaidah
- 11. Ketentuan ketentuan atau hukum-hukum yang diberikan Allah SWT. kepada kaum muslimin agar diikuti dan dijadikan pedoman baik dalam kehidupan pribadi maupun bermasyarakat, disebut.....
 - A. Alqur'an
 - B. Hadits
 - C. Syari'at
 - D. lima'
 - E. Qiyas
- 12. Kewajiban kifayah bagi muslim yang masih hidup terhadap muslim yang meninggal dunia adalah, kecuali...
 - A. Memandikan
 - B. mengafani
 - C. Menyolatkan
 - D. Menguburkan

MA/Figih Ushul Figh/X/K-13

- E. Menangisi
- 13. Jenazah yang wajib dimandikan dibawah ini adalah.....
 - A. Jenazah yang mati syahid
 - B. Jenazah orang kafir
 - C. Jenazah orang yang kita benci
 - D. Jenazah yang hilang tidak ditemukan
 - E. Jenazah janin yang dibawah empat bulan.
- 14. Bacaan dalam shalat jenazah setelah takbir kedua adalah
 - A. Niat
 - B. Fatihah
 - C. Shalawat kepada Nabi
 - D. Do'a untuk mayat
 - E. Do'a untuk mayak dan untuk kita
- 15. Berikut beberapa perbuatan yang dilarang dilakukan umat Islam terhadap orang yang telah dikubur, kecuali....
 - A. Membuat bangunan diatas kuburan
 - B. Duduk diatas kuburan
 - C. Membuat tulisan-tulisan diatasnya
 - D. Berdo'a untuk mayat diatas kuburnya
 - E. Membuat kuburan menjadi masjid
- 16.

بسم الله وعلى ملة رسول الله adalah do'a yang dibaca ketika....

- A. Mengatar janazah kekubur
- B. Mengakat keranda jenazah
- C. Mengafani jenazah
- D. Mengiring jenazah
- E. Menurunkan jenazah keliang lahad
- 17. Sejumlah harta tertentu yang wajib dikeluarkan dan diberikan kepada golongan tertentu dengan syarat-syarat tertentu disebut......
 - A. Hadiyah
- D. Infak
- B. Zakat
- E. Shadakah
- C. Hibah
- 18.

اا ن الله افترض عليهم صدقة في اموالهم تؤخذ من اغنيائهم وترد

على فقرائهم

makna lafal yang digaris bawahi adalah...

- A. Wajib
- D. Diambil
- B. Sunah
- E. Orang fakir
- C. Harta kekayaan
- 19. Dibawah ini yang bukan syarat mengeluarkan zakat adalah...
 - A. Beragama Islam
- D. Hamba sahaya
- B. Baligh dan berakal
- E. Milik penuh
- C. Merdeka
- 20. Apabila seseorang memiliki kambing 40-120 ekor, maka ia harus mengeluarkan zakatnya satu ekor kambing yang sudah berumur.....
 - A. 1 tahun
- D. 4 tahun

- B. 2 tahun
- E. 5 tahun
- C. 3 tahun
- 21. Nisab zakat emas adalah....
 - A. 70-71 gram
 - B. 72 73 gram
 - C. 74-77 gram
 - D. 78-79 gram
 - E. 80-85 gram
- 22. Dalam fikih Islam benda benda yang terdapat didalam perut bumi dan memiliki nilai ekonomis, disebut....
 - A. Al an'am
 - B. Dzahab
 - C. Fidhah
 - D. Tijarah
 - E. Ma'din
- 23. Zakat harta rikaz adalah sebesar....
 - A. 5%
 - B. 10 %
 - C. 17 %
 - D. 20 %
 - E. 30 %
- 24. Membersihkan diri dari berbagai dosa dan ucapan yang sia-sia yang dilakukan selama bulan ramadhan adalah salah satu dari....
 - A. Pengertian zakat fitrah
 - B. Syarat zakat fitrah
 - C. Dasar zakat fitrah
 - D. Ukuran zakat fitrah
 - E. Tujuan zakat fitrah
- 25. Salah satu mustahiq zakat adalah orang yang memiliki banyak hutang, dan ia tidak mampu membayarnya. Dalam fikih disebut dengan istilah....
 - A. Fakir
 - B. Amil
 - C. Mu'alaf
 - D. Rigab
 - E. Garim
- 26. Pemerintah menerbitkan undang undang Republik Indonsia tentang pengelolaan zakat yaitu....
 - A. Nomor 21 tahun 2011
 - B. Nomor 22 tahun 2011
 - C. Nomor 23 tahun 2011
 - D. Nomor 21 tahun 2012
 - E. Nomor 22 tahun 2012
- 27. BAZNAS adalah singkatan dari
 - A. Badan Amal Zakat Nasional
 - B. Badan Amil Zakat Nasional
 - C. Bidang Amil Zakat Nasional
 - D. Bidang Amal Zakat Nasional
 - E. Badan Amil Zakat Fitrah Nasional
- 28. Yang dimaksud dengan Bulan-bulan haji adalah
 - A. Syawal, Zulkaidah dan Zulhijjah
 - B. Zulkaidah, Zulhijjah dan Muharam

- C. Ramadhan, Zulkaidah dan Zulhijjah
- D. Rajab, Syawal dan Zulkaidah
- E. Sya'ban, Zulkaidah dan Zulhijjah
- 29. Memakai pakaian yang brjahit dan memakai tutup kepala bagi laki-laki yang sedang ihram adalah....
 - A. Pengertian haji dan umrah
 - B. Dasar pelaksanaan haji dan umrah
 - C. Syarat wajib haji dan umrah
 - D. Rukun haji dan umrah
 - E. Larangan haji dan umrah

30.

لبيك اللهم لبيك $_{_{1}}$ لبيك $_{_{2}}$ لله شريك لك لبيك $_{_{1}}$ ان الحمد والنعمة لك والملك $_{_{2}}$ الله لك لك

bacaan diatas disebut dengan bacaan....

A. Talkin

D. Tasbih

B. Talbiyah

E. Tahmid

C. Tahlil

- 31. Diantara hikmah haji bawah ini adalah....
 - A. Meningkatkan takqwa kepada Allah
 - B. Dipanggil bapak/ibu haji
 - C. Dianggap orang yang kaya
 - D. Dihormati orang
 - E. Dijadikan imam masjid
- 32. Jamaah haji yang dinamakan nafar awal adalah jamaah haji yang melontar ketiga jumrah sampai pada tanggal.....

A. 11 zulhijah

D. 14 zulhijah

B. 12 zulhijah

E. 15 zulhijah

C. 13 zulhijah

- 33. Dibawah ini yang bukan rukun haji adalah.....
 - A. Ihram
 - B. Wukuf
 - C. Tawaf
 - D. Sa'i
 - E. Mabit
- 34. Dibawah ini yang tidak dilakukan dalm ibadah umrah adalah...

A. Wukuf

D. Tawaf

B. Ihram

E. Sa'l

C. Tahalul

- 35. Undang-undang yang mengatur tentang penyelenggaraan ibadah haji adalah undang-undang RI....
 - A. Nomor 13 tahun 2008
 - B. Nomor 14 tahun 2008
 - C. Nomor 15 tahun 2008
 - D. Nomor 13 tahun 2009
 - E. Nomor 14 tahun 2009
- 36. Penyelenggaraan ibadah haji harus berpegang pada kebenaran, tidak berat sebelah, tidak memihak, dan tidak sewenang-wenang dalam penyelenggaraan haji, termasuk asas...
 - A. Keadilan
 - B. Professional

- C. Akuntabilitas
- D. Keterbukaan
- E. Kejujuran
- 37. Kepanjangan dari KPHI adalah
 - A. Kelompok Pengawas Haji Indonesia
 - B. Komite Pelaksana Haji Indonesia
 - C. Komisi Pengawas Haji Indonesia
 - D. Komisi Pelaksana Haji Indonesia
 - E. Komite Pengawas Haji Indonesia
- 38. Mengerjakan haji terlebih dahulu lalu mengerjakan murah secara terpisah pada bulan haji yang sama atau dibulan yang berbeda dinamakan....
 - A. Tamatuk
 - B. Ifrad
 - C. Qiran
 - D. Haji
 - E. Umrah
- 39. Jamaah haji mulai berihram dari miqat yang telah ditentukan bagi masing-masing asal jamaah haji yaitu pada tanggal....
 - A. 7-8 zulhijah
 - B. 8-9 zulhijah
 - C. 10 zulhijah
 - D. 11 zulhijah
 - E. 12 zulhijah
- 40. Tawaf yang dikerjakan oleh jamaah haji ketika hendak meninggalkan kota Mekkah setelah selesai melaksanakan ibadah haji dinamakan...
 - A. Tawaf gudum
 - B. Tawaf Ifadhah
 - C. Tawaf Wadak
 - D. Tawaf rukun
 - E. Tawaf syarat
- 41. Penyembelihan binatang ternak sebagai sarana mendekatkan diri kepada Allah SWT. dikenal dalam Islam dengan istilah...
 - A. Uluhiyah
 - B. Ubudiyah
 - C. Udhiyah
 - D. Kurban
 - E. Zdabihah

42.

dalam hadis diatas kata yang memiliki arti qurban adalah...

- من كان له A.
- سعة B.
- يضح .C
- فلا بقربن D.
- مصلانا E.
- 43. Waktu yang dianggap sah dalam penyebelihan hewan kurban adalah pada tanggal.....
 - A. 10,11,12 dan 13 desember
 - B. 10,11,12 dan 13 zilkaidah
 - C. 10,11,12 dan 13 ramadhan

- D. 10,11,12 dan 13 syawal
- E. 10,11,12 dan 13 zilhijah
- 44. Dalam fikih hukum kurban dan akikah adalah.....
 - A. Wajib
 - B. Sunnah
 - C. Sunnah mu'akadah
 - D. Makruh
 - E. Mubah
- 45. Jika seseorang bernazar untuk berkurban, maka daging kurbannya dibagikan
 - A. Semuanya
 - B. Setengahnya
 - C. Sepertiganya
 - D. Seperempatnya
 - E. Dua pertiganya

Essay

- Secara umum ruang lingkup fikih dari berbagai kitab fikih terdiri dari empat bagian, sebutkan dan jelaskan secara singkat!
- 2. Sebutkan empat yang wajib dilakukan oleh orang yang hidup terhadap orang yang meninggal dunia!
- 3. Apa yang maksud dengan rikaz dan berapa zakat yang harus dikeluarkan ?
- 4. Apa perbedan haji ifrad, tamatu' dan qiran?
- 5. Sebutkan objek usul fikih!



KEMENTERIAN AGAMA RI KANTOR WILAYAH KEMENTERIAN AGAMA

MADRASAH ALIYAH MEDIAEDUKASI.MY.ID

PENILAIAN AKHIR SEMESTER GANJIL MADRASAH ALIYAH TAHUN PELAJARAN 20../20..

MATA PELAJARAN : **FIQIH USHUL FIQH** HARI/TANGGAL :

KELAS : X (SEPULUH) PUKUL : 07.30 – 09.30 WIB

PEMINATAN : ILMU - ILMU KEAGAMAAN WAKTU : 120 MENIT

KUNCI JAWABAN

I. Jawaban Soal Pilihan Ganda

1	С	6	В	11	С	16	Е	21	Е	26	С	31	Α	36	Α	41	С
2	D	7	В	12	Ε	17	В	22	Е	27	В	32	В	37	С	42	С
3	С	8	Α	13	С	18	Α	23	D	28	Α	33	Е	38	В	43	Е
4	D	9	С	14	С	19	D	24	Е	29	Е	34	Α	39	В	44	С
5	D	10	Е	15	D	20	В	25	Е	30	В	35	Α	40	С	45	Α

I. Jawaban Soal Essay

- 1. Ruang lingkup fikih meliputi
 - a) Ibadah, yaitu menetapkan hukum-hukum syarak yang mengatur hubungan manusia dengan Allah.
 - b) Muamalah, yaitu menetapkan hokum-hukum syarak yang mengatur hubungan menusia dengan manusia.
 - c) Jinayat, yaitu membahas tentang pelaku tindak kejahatan beserta sanksi hukumannya yang berkaitan dengan pembunuhan.
 - d) Hudud, yaitu membahas tentang pelaku tindak kejahatan selain pembunuhan.
- 2. yang wajib dilakukan oleh orang yang hidup terhadap orang yang meninggal dunia adalah
 - 1. Memandikan, 2. Mengkafani, 3. Menyolatkan dan 4. Menguburkan.
- 3. Rikaz adalah harta terpendam dari zaman dahulu atau biasa disebut harta karun. Besar zakat yang harus dikeluarkan adalah 1/5 atau 20 % dari harta yang ditemukan
- 4. **Ifrad** melaksanakan haji terpisah dengan umrah pada bulan haji yang sama atau pada bulan yang berbeda. **Tamatu**' ibadah haji yang dilaksanakan setelah umrah pada bulan haji yang sama. Qiran : mengerjakan haji dan umrah secara bersamaan.
- 5. objek usul fikih meliputi:
 - a) Pembahasan dalil secara global
 - b) Pembahasan hokum
 - c) Pemahasan kaidah-kaidah
 - d) Pembahasan ijtihad

II. Pedoman Penskoran

Benar	Nilai																
1	1,56	6	9,36	11	17,16	16	24,96	21	32,76	26	40,56	31	48,36	36	56,16	41	63,96
2	3,12	7	10,92	12	18,72	17	26,52	22	34,32	27	42,12	32	49,92	37	57,72	42	65,52
3	4,68	8	12,48	13	20,28	18	28,08	23	35,88	28	43,68	33	51,48	38	59,28	43	67,08
4	6,24	9	14,04	14	21,84	19	29,64	24	37,44	29	45,24	34	53,04	39	60,84	44	68,64
5	7,80	10	15,60	15	23,40	20	31,20	25	39,00	30	46,80	35	54,60	40	62,40	45	70

IV. Pedoman Penskoran Essay

Nilai maksimal 6 Nilai maksimal 6 Nilai maksimal 6 Nilai maksimal 6 Nilai maksimal 6

30